
تکنیک، مضمون و قابلیت اجرا در مدرسه، 
معیارهای داوری نمایش نامه ها

گپ وگفتی با منوچهر اکبرلو، سرگروه داوری حوزة نمایش نامه

اشاره
در گروه داوری نمایش نامه عمدتاً نمایش نامه های دانش آموزی 
که غالباً برای اجرا در مدارس نوشــته شده اند ارزیابی و داوری 
می شوند. منوچهر اکبرلو که خود از نویسندگان و پژوهشگران 
حوزة تئاتر کودک و نوجوان و از سابقه داوری در جشنواره های 
نمایش برخوردار است، سرگروهی داوران این بخش را به عهده 
دارد. او معتقد اســت تکنیک قابل قبــول، مضمون با ارزش و 
قابلیت اجرا در مدرسه از مهم ترین معیارهای گروه برای داوری 
آثار بوده است. به گفته این نمایش نامه نویس، ناشران هنوز برای 
انتشــار نمایش نامه دانش آموزی تمایل چندانی ندارند که البته 

دلایل متعددی دارد. 

بررسی  دانش آموزی  نمایش نامه های  گروه شــما  در   
شــده اند. کیفیــت کتاب های گروه را چطــور ارزیابی 

می کنید؟
به دلایل مختلف از جمله عدم اطلاع رســانی کافی یا مشــتاق 
نبودن ناشــران، همه آثار منتشــر شــده در ســالیان اخیر به 
دبیرخانه جشنواره نرســیده بود بنابراین مجموعه آثار بررسی 
شــده نمی تواند برآیند همۀ آثار منتشر شده در عرصۀ ادبیات 
نمایشــی کودک و نوجوان باشــد. ولی به طور کلی، آثاری که 
مطالعه و ارزیابی شــد به سه دسته تقسیم می شوند: دستۀ اول 

آثاری که دارای کیفیت کامل و قابل قبول بودند و نویسندگان 
آن هــا ادبیات کــودک و ادبیات نمایشــی و تكنیك های آن را 
به خوبی می شناســند. طبیعتاً این گــروه از کتاب ها به مرحله 
نهایی راه یافتند و یكی از آن ها برگزیده شــد. دســتۀ دوم آثار 
بســیار محتواگرا بودند. یعنی نویسنده ســعی می کرد یكی از 
مضامین موردنیاز دانش آموزان را که اخلاقی یا دارای مفهومی 
انســانی یا مهارتی اجتماعی اســت به مخاطب منتقل کند. اما 
چون دانش کافی بــرای تبدیل این محتوا به نمایش نامه وجود 
نداشــته، در دام مســتقیم گویی مضمون افتاده است. مضمون 
مورد نظر در لابه لای ماجراها و رویدادهای روایت پیچیده نشده 
و به صورت مستقیم به مخاطب عرضه شده است. طبیعی است 
که مستقیم گویی در آثار ادبی از جذابیت و تأثیرگذاری آن کم 

می کند. 
دســته ســوم آثاری بودند کــه گرچه به ظاهر بــرای گروه 
کودک و یا نوجوان نوشته شــده اما نویسنده ویژگی ها، نیازها 
و تفاوت های گروه های سنی را در نظر نگرفته است. در نتیجه 
گاه شــاهدیم که مضمون یك نمایش نامه مناســب دوره دوم 
متوســطه است اما زبان آن  کودکانه اســت یا برعكس، مفهوم 
مورد نظر مناســب استفاده برای ســنین پایین است اما زبان 
بزرگ سالانه دارد. به عبارت دیگر مضمون و زبان نمایش با هم 

تناسب نداشتند. 
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وقتی قرار است نمایشی 
در مدرسه اجرا شود 
به 5 تا 10 نسخه از 
نمایش نامه نیاز است؛ 
این وجه اقتصادی تولید 
نمایش نامه معمولًا مورد 
غفلت ناشران قرار 
می گیرد

 یکی از مواردی کــه در نمایش نامة دانش آموزی مهم 
است، قابلیت اجرای آن در مدرسه است. آیا این معیار را 

برای بررسی آثار در نظر داشتید؟
از آنجایی که هدف این جشــنواره در نهایت معرفی کتاب های 
مناســب و برتر به دانش آموزان در مدارس اســت به این معیار 
مهم توجه داشتیم. سعی کردیم نمایش نامه هایی انتخاب شوند 
کــه علاوه بر ارائــۀ تكنیك قابل قبول و مضمــون باارزش، در 
مدرســه کاربرد داشته باشــد. یعنی هم دانش آموزان بتوانند از 
خواندن آن لذت ببرند و هم قابلیت اجرا در مدرسه داشته باشد. 

 آیــا در کتاب های امســال ویژگی خاصی به چشــم 
می خورد؟

متأســفانه نه. ناشــران به دلایل مختلف از انتشار نمایش نامه 
اســتقبال نمی کنند . یــك ذهنیت قدیمی وجــود دارد که 
نمایش نامه فقط توســط نمایشــگران حرفه ای خوانده و برای 
اجرا انتخاب می شــود در حالی که تئاتر دانش آموزی اساســاً 
این طور نیســت و برای خود دانش آموزان نوشــته می شود. 
جمعیت دانش آموزان در گوشــه و کنار ایران قابل توجه است 
و نیاز شــدیدی به نمایش نامه دارند. عــلاوه بر این باید این 
نكتــه را هم در نظر گرفــت که نمایش نامــه برخلاف کتاب 
داســتان و شعر به صورت تكی قابل اســتفاده نیست. اگر قرار 
اســت در مدرسه نمایشی اجرا شــود به پنج تا 10 نسخه از 
نمایش نامه نیاز اســت. این وجه اقتصــادی تولید نمایش نامه 
اســت که معمولاً مورد غفلت قرار می گیرد. البته وقتی دلیل 
عدم اســتقبال ناشران را جویا می شــویم مشكلاتی را مطرح 
می کنند که مهم ترین آن هــا عدم همكاری واحدهای مربوط 
به آموزش وپرورش است که نه تنها حمایتی صورت نمی گیرد 
بلكه مانــع ورود یا عرضــه کتاب به مدارس هم می شــوند. 
ناشــران اســتقبال از تولید آثار نمایش نامــۀ دانش آموزی را 

منوط به ایــن می دانند که مانعی از ســوی آموزش وپرورش 
وجود نداشته باشــد. البته طبیعی است که این آثار هم باید 
مختصات لازم را داشته باشند. یعنی غیر از سیر قانونی تولید 
کتــاب، باید از لحاظ زبان نگارشــی و مضامین و تناســب با 
گروه ســنی مخاطب مناسب باشــند و مؤلفان کسانی باشند 
که هم نمایش نامه نویســی و روان شناسی کودک را می  دانند 
و هم می دانند چگونه می توان در مدرســه نمایش اجرا کرد.  
بــه این ترتیب آثاری خلق کنند که نیاز به دانش تخصصی یا 
امكانات ویژه ندارد. اگر این شــرایط رعایت شــوند و از سوی 
دیگر آموزش وپــرورش از طریق روش هایی مانند جشــنواره 
حمایت هــای لازم را انجام دهد، با بــازار متنوع و درآمدزای 

تئاتر دانش آموزی روبه رو خواهیم بود.

آقای اکبرلو، جشــنوارة کتاب های   
آموزشــی و تربیتی رشد بیش از یك 
دهه اســت که برگزار می شــود. شما 
چطور  را  جشــنواره  این  تأثیرگذاری 

ارزیابی می کنید؟
از هر جشــنواره باید به اندازه قوه اختیارات 
آن جشنواره انتظار داشت. نمی توان از این 
جشــنواره انتظار داشــت که سیاست گذار 
و تعیین کننــدة همه کتاب هایی باشــد که 
در کتابخانــۀ مــدارس هســتند. نهادها و 
بخش های دیگر هم در این زمینه دخیل اند. 

اگر حوزة اختیارات جشــنواره گسترش پیدا کند، به گونه ای که 
انتخاب های جشــنواره در همه بخش هــای آموزش و پرورش 
ملاک انتخاب، حمایت، خرید و معرفی باشــد کارایی بیشتری 
خواهد داشــت و نقش جدی تــری در کلیت آموزش وپرورش و 

کتاب خوانی در مدارس ایفا خواهد کرد. 
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